Estado do Amazonas
TRIBUNAL DE CONTAS
Gabinete do Conselheiro Ari Jorge Moutinho da Costa Junior

Oficio n.° 21/2020-COMGOV

Manaus, 26 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

ALEX DEL GIGLIO

Secretdrio de Estado da Fazenda
Av. André Araujo, n.° 150 - Aleixo
CEP: 69.060-000 Manaus - AM

Assunto: Solicitagdo de Esclarecimentos e Documentos.

Senhor Secretdrio de Estado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar de
Vossa Exceléncia esclarecimentos sobre a cobranga do Imposto Sobre Circulagdo de
Mercadorias e Servicos - ICMS & empresa Amazonas Energia (CNPJ n.°
02.341.467/0001-20).

Em consulta ao site da Amazonas Energia, consta matéria com o titulo
"Amazonas Energia e SEFAZ-AM d&do inicio a estudo para aprimorar o
dimensionamento do imposto tributado nas contas de energia”. Nela hd informacao
sobre a nova sistemdatica de cobranga do ICMS sobre a energia elétrica (com base no

Decreto Estadual n.° 40.628/2019, de 2 de maio de 2019), contendo o seguinte trecho:

Em fung@o da complexidade de aspectos regulatérios assoclados ao
setor, que nem sempre coadunam com regras fiscais, a Secretaria de
Estado da Fazenda do Amazonas (Sefaz/AM) e a Amazonas Energia
deram inicio & construgdo de um amplo estudo com foco na revisdo do
PMPF (Pregco Médio Ponderado ao Consumidor Final) aplicado no setor,
de modo a aprimorar o dimensionamento do imposto tributado com a
correta observ@ncia aos critérios regulatdrios, bem como os efeitos
decorrentes da pandemia que assolou o Estado, permitindo assim a

aplicagdo de regra mais transparente e justa para a sociedade.

Por fim, a SEFAZ/AM permanecerd dialogando com a Amazonas Energia
em busca da construg@o de ambiente tributdrio necessdrio para o
retorno da sistematica de apuragdo do ICMS na etapa de Distribuicao
de Energia Elétrica.

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8169
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fiscais, como se a regulacdo feita pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

pudesse ser dissociada da politica fributdria dos demais Estados.

Para complementar, no predmbulo do Decreto n.° 40.628/2019, ha
justificativa do Governador do Estado dispondo sobre a necessidade de criar
sistemdtica que assegure a arrecadagdo do ICMS proveniente da comercializagdo de
energia elétrica no Amazonas, uma vez que a empresa distribuidora estabelecida no

Estado atravessa grave crise financeira.

Foram publicadas vdarias matérias na internet afirmando que “Aneel
propde aumento de mais de 8% na tarifa de energia no AM". Assim, a tarifa de energia

elétrica no Estado passaria a ser a mais cara do pais.

Comparando a informa¢&o da Amazonas Energia S/A e a do Decreto
Estadual em andlise, solicito de Vossa Exceléncia, no prazo de 15 dias, os seguintes

esclarecimentos e documentos pertinentes:

a) Quais as incompatibilidades regulatérias que inviabilizam a aplicacao
de regras fiscais? Quais regras fiscais ndo podem ser aplicadas, por

forga de disposi¢oes regulatérias?

b) Antes do Decreto n.° 40.628/2019, qual o valor da divida atualizada

da Amazonas Energia? Houve Ajuizamento de execucdes fiscais?

c) Qual a justificativa para um decreto ser realizado, com base na

dificuldade financeira da empresa?

d) Cépia da situagdao fiscal da empresa Amazonas Energia, além das
copias dos cu’rqﬁ de infragdo contra a empresa, mesmo os que
eventualmente té‘i’a\hcm sido a@rquivados, bem como os termos de

parcelamento ou\| qualguer ingentivo fiscal ou renUncia de receita

-
E MOUTINHO DA COSTA JUNIOR

do Estado do Amazonas, exercicio de 2019

dados & empresa.

Atenciosamente,

Conselheiro ARI JO
Relator das Contas do Gover

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8169
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Oficio n.° 19/2020-COMGOV

Manaus, 26 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado do Amazonas
Av. Brasil, n.° 513, Compensa

CEP: 69.036-110 Manaus - AM

Assunfo: Solicitagdo de Esclarecimentos e Documentos.
Senhor Governador,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar de
Vossa Exceléncia esclarecimentos sobre a cobran¢a do Imposto Sobre Circulagéo de
Mercadorias e Servicos - ICMS & empresa Amazonas Energia (CNPJ n.°
02.341.467/0001-20).

Em consulta ao site da Amazonas Energia, consta matéria com o titulo
"Amazonas Energia e SEFAZ-AM d&o inicio a estudo para aprimorar o
dimensionamento do imposto tributado nas contas de energia”. Nela hd informacgao
sobre a nova sistematica de cobranca do ICMS sobre a energia elétrica (com base no
Decreto Estadual n.° 40.628/2019, de 2 de maio de 2019), contendo o seguinte frecho:

Em fungcdo da complexidade de aspectos regulatérios associados ao
setor, que nem sempre coadunam com regras fiscais, a Secretaria de
Estado da Fazenda do Amazonas (Sefaz/AM) e a Amazonas Energica
deram inicio & constru¢do de um amplo estudo com foco na revisdo do
PMPF (Preco Médio Ponderado ao Consumidor Final) aplicado no setor,
de modo a aprimorar o dimensionamento do imposto tributado com a
correta observancia aos critérios regulatérios, bem como os efeitos
decorrentes da pandemia que assolou o Estado, permitindo assim a

aplicagcdo de regra mais transparente e justa para a sociedade.

Por fim, a SEFAZ/AM permanecerd dialogando com a Amazonas Energia
em busca da construgcdo de ambiente tributdrio necessdrio para o
retorno da sistematica de apurac@o do ICMS na etapa de Distribuicao
de Energia Elétrica. }.l'n‘\
\\
Causou estranheza a este Conselheiro a afirmac&o, pela préprig

empresa, de que aspectos regulatérios do setor nem sempre se coadunam com regras|

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8169
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fiscais, como se a regulacdo feita pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

pudesse ser dissociada da politica tributdria dos demais Estados.

Para complementar, no predmbulo do Decreto n.° 40.628/2019, ha
justificativa do Governador do Estado dispondo sobre a necessidade de criar
sistemdtica que assegure a arrecadagdo do ICMS proveniente da comercializacdo de

energia eléfrica no Amazonas, uma vez que a empresa distribuidora estabelecida no

Estado atravessa grave crise financeira.

Foram publicadas varias matérias na internet afirmando que “Aneel
propoe aumento de mais de 8% na tarifa de energia no AM". Assim, a tarifa de energia

elétrica no Estado passaria a ser a mais cara do pais.

Comparando a informag¢do da Amazonas Energia S/A e a do Decreto
Estadual em andlise, solicito de Vossa Exceléncia, no prazo de 15 dias, os seguintes
esclarecimentos e documentos pertinentes:

a) Quais as incompatibilidades regulatérias que inviabilizam a aplicacdo
de regras fiscais¢ Quais regras fiscais ndo podem ser aplicadas, por

forca de disposigdes regulatérias?

b) Antes do Decreto n.° 40.628/2019, qual o valor da divida atualizada
da Amazonas Energia? Houve Ajuizamento de execucdes fiscais?

c) Qual a justificativa para um decreto ser realizado, com base na

dificuldade financeira da empresa?

d) Coépia da situagdo fiscal da empresa Amazonas Energia, além das
copias dos autos de infragdo contra a empresa, mesmo os que
eventualmente tenham sido arquivados, bem como os termos de
parcelamento ou qualquer incentivo fiscal ou rendncia de receita
dados & empresa.

1
Atenciosamente, \
\
1

|

Conselheiro ARl JORG HO DA COSTA JUNIOR
Relator das Contas do Governo ;do Estado do Amozfénos, exercicio de 2019

| )
[/
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Oficio n.? 20/2020-COMGOV

Manaus, 26 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

JORGE HENRIQUE DE FREITAS PINHO
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

Rua Emilio Moreira, n.° 1308 - Praca 14 de Janeiro
CEP: 69.020-040 Manaus - AM

Assunto: Solicitagdo de Esclarecimentos e Documentos.
Senhor Procurador Geral,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar de
Vossa Exceléncia esclarecimentos sobre a cobranga do Imposto Sobre Circulagdo de
Mercadorias e Servicos - ICMS & empresa Amazonas Energia (CNPJ n.°
02.341.467/0001-20).

Em consulta ao site da Amazonas Energia, consta matéria com o titulo
“"Amazonas Energia e SEFAI-AM ddo inicio a estudo para aprimorar o
dimensionamento do imposto tributado nas contas de energia”. Nela hd informag&o
sobre a nova sistemdatica de cobranga do ICMS sobre a energia elétrica (com base no

Decreto Estadual n.° 40.628/2019, de 2 de maio de 2019), contendo o seguinte trecho:

Em func@o da complexidade de aspectos regulatérios associados ao
setor, que nem sempre coadunam com regras fiscais, a Secretaria de
Estade da Fazenda do Amazonas (Sefaz/AM) e a Amazonas Energia
deram inicio & construgdo de um amplo estudo com foco na revisdo do
PMPF (Preco Médio Ponderado ao Consumidor Final) aplicado no setor,
de modo a aprimerar o dimensionamento do imposto tributado com a
correta observancia aos critérios regulatdrics, bem como os efeitos
decorrentes da pandemia que assclou o Estado, permitindo assim a

aplicagdo de regra mais transparente e justa para a sociedade.

Por fim, a SEFAZ/AM permanecerd dialogando com a Amazonas Energia
em busca da construgdo de ambiente tributdrio necessdrio para o
retorno da sistemdatica de apuragdo do ICMS na etapa de Distribuicé?
de Energia Elétrica. ";- |\

B!
Causou estranheza a este Conselheiro a afirmagdo, pela |:>_rc‘)pric:1‘I

empresa, de que aspectos regulatérios do setor nem sempre se coadunam com rggrj:j "‘.

\
Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
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fiscais, como se a regulacgdo feita pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL

pudesse ser dissociada da politica tributdria dos demais Estados.

Para complementar, no predmbulo do Decreto n.® 40.628/20192, ha
justificativa do Governador do Estado dispondo sobre a necessidade de criar
sistematica que assegure a arrecadagdo do ICMS proveniente da comercializagdo de
energia elétrica no Amazonas, uma vez que a empresa distribuidora estabelecida no

Estado atravessa grave crise financeira.

Foram publicadas varias matérias na internet afirmando que “Aneel
propde aumento de mais de 8% na tarifa de energia no AM". Assim, a tarifa de energia

elétrica no Estado passaria a ser a mais cara do pais.

Comparando a informag¢do da Amazonas Energia S/A e a do Decreto
Estadual em andlise, solicito de Vossa Exceléncia, no prazo de 15 dias, os seguintes

esclarecimentos e documentos pertinentes:

a) Quais as incompatibilidades regulatérias que inviabilizam a aplicagdo
de regras fiscais? Quais regras fiscais ndo podem ser aplicadas, por
forca de disposicoes regulatorias?

b) Antes do Decreto n.° 40.628/2019, qual o valor da divida atualizada

da Amazonas Energia? Houve Ajuizamento de execugdes fiscais?

¢) Qual a justificativa para um decreto ser realizado, com base na

dificuldade financeira da empresa?

d) Cépia da situacdo fiscal da empresa Amazonas Energia, além das
copias dos autos de infragdo contra a empresa, mesmo os que
eventualmente tenham sido arquivados, bem como os termos de

parcelamento ou\quolquer\mcenhvo fiscal ou renuncia de receita
\ \

dados a empresa \ \

v

Atenciosamente,

\\

Conselheiro ARI JORG \MOUTI HO bA COSTA JUNIOR

——

Relator das Contas do Governo CT Estado do Amczoncs exercicio de 2019

\
|

Av._ Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8169
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Gabinete do Conselheiro Ari Jorge Moutinho da Costa Junior

Oficio n.° 18/2020-COMGQOV

Manaus, 26 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

ALEX DEL GIGLIO

Secretdrio de Estado da Fazenda
Av. André Araujo, n.° 150 - Aleixo
CEP: 69.060-000 Manaus - AM

Assunto: Solicitagdo de informagdes

Senhor Secretdrio,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, na qualidade de Relator das Contas do
Governo do Estado do Amazonas, referentes ao exercicio de 2019, venho, por
intermédio deste, manifestar-me sobre a edigdo do Decreto n.° 41.589/2019, que, em seu art.
31, §11, estabeleceu ndo ser devido o estorno do crédito apropriado pelo estabelecimento
refinador de peftréleo, nos termos do inciso |, do caput, deste artigo, referentes as operacoes
imunes, isentas ou ndo tributadas de combustiveis derivados de petrdleo efetuadas pelo
estabelecimento distribuidor, invertendo o sentido do art. 155, §2°, Il, “a" e "b", da Constituicéo
Federal de 1988, que dispde sobre a ndo cumulatividade de ICMS e da proibicdo de
aproveitamento de crédito de Imposto sobre Circulacdo de Mercadorias e Servicos, nos casos
em que a mercadoria ndo for tributada.

A CF/88 determina o estorno do crédito, salvo determinagdo em contrario da
legislagdo. Tal legislagdo deve tratada por meio de Lei Complementar para dispor sobre
matéria de legislagdo tributdria, especialmente sobre crédito, nos termos do art. 146, I, "b", de
modo que um decreto ndo poderia conceder crédito, sem previsdo em lei.

Ademais, o art. 150, §6°, da CF/88 reza que qualquer subsidio ou isencdo,
redugdo de base de cdlculo, concessdo de crédito presumido, anistia ou remissdo, relativos a
impostos, taxas ou contribuigdes, sé poderd ser concedido mediante lei especifica, federal,
estadual ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima numeradas ou o
correspondente tributo ou contribui¢do, sem prejuizo do disposto no art. 155, §2°, XII, “g".

Portanto., venho, por intermédio deste, solicitar que sejam prestadas, no
prazo de 15 (quinze) dias, informacgdes sobre:

1- A auséncia de lei especifica para dispor sobre a matéria, com |base

na legislagdo acima mencionada;

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8340
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2- Quais os beneficidrios

dos créditos

concedidos

com base na
modificag¢do realizada pelo Decreto n.° 41.589/2019, sobretudo do seu art.
31,811, bem cQmo o valor
Y

ci\ropric:do pelas pessoas juridicas beneficiadas?
Atenciosamente, \\\ A

i '\ |\
\'. \Ii \

Conselheiroc ARI JQR'GE MOUTINI-}O DA COSTA JUNIOR
Relator das Contas do Gové:f_mo do Estado c),p A

nﬁozonos, exercicio de 2019
\ \ |
|f—/ IIi I‘

']"\ 1% ."II
. \ |
\. \/

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8340
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Oficio n.° 16/2020-COMGOV

Manaus, 26 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado do Amazonas
Av. Brasil, n.° 513, Compensa

CEP: 69.036-110 Manaus — AM

Assunto: Solicitagdo de informagdes
Senhor Governador,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, na qualidade de Relator das Contas do
Governo do Estado do Amazonas, referentes ao exercicio de 2019, venho, por
intermédio deste, manifestar-me sobre a edicdo do Decreto n.° 41.589/2019, que, em seu art.
31, §11, estabeleceu ndo ser devido o estorno do crédito apropriado pelo estabelecimento
refinador de petrdleo, nos termos do inciso |, do caput, deste artigo, referentes as operagdes
imunes, isentas ou ndo fributadas de combustiveis derivados de petrdlec efetuadas pelo
estabelecimento distribuidor, invertendo o sentido do art. 155, §2°, Il, “a" e "b", da Constituicdo
Federal de 1988, que dispde sobre a ndo cumulatividade de ICMS e da proibigdo de
aproveitamento de crédito de Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos, nos casos
em que a mercadoria ndo for tributada.

A CF/88 determina o estorno do crédito, salvo determinagdo em contrdario da
legislac@o. Tal legislacdo deve tratada por meio de Lei Complementar para dispor sobre
matéria de legislagcdo tributdria, especialmente sobre crédito, nos termos do art. 144, lll, “b", de
modo que um decreto ndo poderia conceder crédito, sem previsdo em lei.

Ademais, o art. 150, §6°, da CF/88 reza que qualquer subsidio ou isengdo,
reducd@o de base de cdlculo, concessdo de crédito presumido, anistia ou remissao, relativos a
impostos, taxas ou contribuicdes, sé poderd ser concedido mediante lei especifica, federal,
estadual ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima numeradas ou ©
correspondente tributo ou contribuicdo, sem prejuizo do disposto no art. 155, §2°, XII, "g".

Portanto, venho, por intermédio deste, solicitar que sejam prestadas, no
prazo de 15 (quinze) dias, informagdes sobre: !\\

1- A auséncia de lei especifica para dispor sobre a matéria, com blt"a:\\;e
|\

na legislagdo acima mencionada; \ /

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM fl :
Fone/fax (92) 3301-8340 J
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2- Quais os beneficidrios dos créditos concedidos com base na

modifica¢do realizada pelo Decreto n.° 41.589/2019, sobretudo do seu art.
31, §11, bem como o valor apropriado pelas pessoas juridicas beneficiadas?

N
Atenciosamente, \

L] \ " ’
Conselheiro ARl JORGE M?JTINHO Dﬂ COSTA JUNIOR

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8340



Estado do Amazonas
TRIBUNAL DE CONTAS
Gabinete do Conselheiro Ari Jorge Moutinho da Costa Junior

Oficio n.° 17/2020-COMGOV

Manaus, 26 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

JORGE HENRIQUE DE FREITAS PINHO
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

Rua Emilio Moreira, n.° 1308 - Praca 14 de Janeiro
CEP: 69.020-040 Manaus - AM

Assunto: Solicitagdo de informacgdes
Senhor Procurador-Geral do Estado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, na qualidade de Relator das Contas do
Governo do Estado do Amazonas, referentes ao exercicio de 2019, venho, por
infermeédio deste, manifestar-me sobre a edi¢@o do Decreto n.° 41.589/2019, que, em seu art.
31, §11, estabeleceu ndo ser devido o estorno do crédito apropriado pelo estabelecimento
refinador de petréleo, nos termos do inciso |, do caput, deste artigo, referentes as operagdes
imunes, isentas ou ndo tributadas de combustiveis derivados de petrdleo efetuadas pelo
estabelecimento distribuidor, invertendo o sentido do art. 155, §2°, II, “a" e "b", da Constituicao
Federal de 1988, que dispde sobre a ndo cumulatividade de ICMS e da proibicdo de
aproveitamento de crédito de Imposto sobre Circulag@o de Mercadorias e Servicos, nos casos
em que a mercadoria ndo for tributada.

A CF/88 determina o estorno do crédito, salvo determinacdo em contrdrio da
legislacdo. Tal legislagGo deve tratada por meio de Lei Complementar para dispor sobre
matéria de legislagdo fributdria, especialmente sobre crédito, nos termos do art. 146, Ill, *b", de
modo que um decreto ndo poderia conceder crédito, sem previsGo em lei.

Ademais, o art. 150, §6°, da CF/88 reza que qualquer subsidio ou isengéo,
redugdo de base de cdiculo, concessdo de crédito presumido, anistia ou remissdo, relativos a
impostos, taxas ou contribuigdes, sé poderd ser concedido mediante lei especifica, federal,
estadual ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima numeradas ou o
correspondente fributo ou contribuigdo, sem prejuizo do disposto no art. 155, §2°, XII, “g".

Portanto, venho, por intermédio deste, solicitar que sejam prestadas, no
prazo de 15 (quinze) dias, informag¢des sobre:

1- A auséncia de lei especifica para dispor sobre a matéria, com\bcse\f

\

na legislagdo acima mencionada;

Av. Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM ._)
Fone/fax (92) 3301-8340 |
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2- Quais os beneficidrios dos créditos concedidos com base na
modifica¢ao realizada pelo Decreto n.° 41.589/2019, sobretudo do seu art.

31,811, bem como o vator apropriado pelas pessoas juridicas beneficiadas?

\-.

\
Afenciosamente,  \\ \

Av, Efigénio Sales, 1155 - Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus — AM
Fone/fax (92) 3301-8340



